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ELŐFIZETÉSI DÍJ

Egész övre . . 8 irt.
Kél évre . . . i „ 
Negyed ívre . . 2 B
Vidéki j tán k 11 tv ZOMBOR es VIDÉKÉ. Szerkesztőségi iroda cs 

kiadóhivatal:

Sötét-s csendes utcza sar­
kán, Hofeneder-íéle házban, 
hová minden a lap szellemi

Kél évre 1 „ 5(1 kr.
Negyed évre 2 ., 25 kr. POLITIKAI es VEGYES TARTALMI' MEGYEI KÖZLÖNY.

részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések

Néptanítóknak helyben
Egész évre . 6 irt kr
Eél évre . 3

Megjelenik lietenkint kétszer: vasárnap és esütörUikön. is küldendők.

Bél-mentetten t-.-m 
fogadtatnak el. Kéziratok

Negyed évre ] .. 50 " Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: nem adatnak vissza.

Néptanítóknak vidéken -. 
Egész évre . 7 írt — kr. Muzsik és l’artlics könyv- és konyomdájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytözsdéjébeu, Szerkesztővel értekezhetni:
l'él évre 3 „ 50 „
Negyed évre 1 „ 75 „ valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. 

Egy szám 10 kr.
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

Előfizetési felhívás

„Zombor és Vidéke '
IV. évfolyamának 4-ik évnegyrdére.

A ..Zombor és Vidéke-1 egyedüli 
támasza, lennállliatásának egyedüli föl­
tétele elolizetőibeii lekszik, — s ez an­
nak indoka, hogy minden előfizetési 
evnegyed közeledtekor kénytelen előfi­
zetői elé lepni s az eddig lannsilott 
hazafias támogatást a jövőre is kikérni.

Lennénk kormánypárti lap - ta 
lan a kapott subvenlio s a minden 
uton-módon történő támogatások, a hi­
vatalos hirdetések özöne Ián elbizako- 
dottá lehelnének, de nem vagyunk az 
s mi több, m-m is akarunk az lenni, 

legalább nem a Tisza-kormány a all.
Ily körülmények kozott a mennyire 

indokolt ezen tiszteletteljes föllépésünk 
az évnegyed közeledtekor, a mennyire 
kényszerű is egyúttal ezen támasz, s 
a hazafias pártolás kikérése, talán époly 
fontos, sol mimlen bizonnyal szüksége­
sebb. hogy lapunk barátai ezen támo­
gatásukkal ne késlekedjenek s nehéz 
küzdelmeinket legalább annyiban akar­
ják megkönnyíteni, hogy az előfizetési 
dijakat pontosan beküldjék. A mi 
pedig fájdulom ! nem történik.

Előfizetőink nagyrésze meg a mull 
evnegyed előfizetési dijával is hátralék 
bán vannak, > meg vagyunk arról győ­
ződve. h gy sokan meg ennek tudatá­
ban sincsenek — a legtermészetesebb 
feledékenységnel fogva.

Ha nem volnánk arról meggyő­
ződve. hogy lapunknak igenis nagy­
számban \annak barátai, meg inkább 
arról, hogy ezen a megyében egyedüli 
ellenzéki politikai lapnak fontos missiól 
kell betölteni, hogy fennállása egy nagy 
űrt toll be, mely nélküle sem marad­
hatna betöltetlen, s végre arról is. 
hogy föladatunkat mind ez ideig erő­
inktől kitelhetőleg be is töltöttük, 
nem lenne tan annyi erkölcsi bátorsá­
gunk. — kimondani, hogy a támogatás 
nem ad aranyban a fönnáilhalás alap 
föltételeivel.

Igy azonban kimondanunk ezt 
erkölcsi kötelesség, melynek meglesz 
bizonyara az a kívánt hatása, hogy 
legalább tényleg meglevő előfizetőink 
sietni lógnak hátralékaikat az esedékes 
előfizetési díjjal kiadóhivatalunknak be 
küldeni.

E hitben lépünk tehát ezúttal az 
előlizetesi negyed küszöbén melyen 
tisztelt előfizetőink s lapunk barátai elé

s e hitben kérjük is őket : kegyesked­
jenek Bács-Bodrogit vármegye egyedüli 
ellenzéki pdilikai lapját a jövőben is 
támogatni s e támogatást az októberi 
előfizetési negyed alkalmából hatható­
san demonstrálni.

Az előlizetesi föltett lek lapunk 
homlokzatán olvashatók.

I isztelellel
A . Z. es V.-‘ szerk. es kiadók

Mártonfi Károly, 
orsz képviselőnknek beszánuló beszedő.

(Tartotta f. hó 20-án.)

Tisztelt választók, 
Kedves polgártársaim .'

A napi sajtó mai fejlettsége mellett 
: a közönség gyors és kimerítő értesülést nyer 
’ mindenről, a mi a törvényhozás termeiben 
1 történik.

Igaz, hogy a sajtó mindég saját párt 
jának felfogása szerint, tehát gyakran na 

| gyón részrehajlólag szokott Ítélni, de ez 
I estik az egészen avatlanokat képes megté­
veszteni, és ezért nekem nem lehet felada- 

| tóin, hogy tisztelt választóimnak a lefolyt 
; törvényhozási ülésnek minden fontosabb 
mozzanataival részletesen referáljak.

A mi engem ide hozott, az első sorban 
a választóim iránt tartozó tisztelet és köle- 
lességerzet tanúsítása, és másodszor azon 
kívánság, hogy itt < )nök színe előtt őszintén 
elmondjak egyet mást, a mi ellenzéki szem 
pontból fontosnak látszik.

E tekintetben sajnosán kell beváltanom, 
i hogy az ellenzék ügye ez időszerint sem 
áll oly kedvezően, hogy az ország sorsára 
nézve döntő befolyást gyakorolhasson. Az 

i ellenzők hasztalan küzd a megezáfolhallan 
érvek légyverevel, hiába világítja meg az 
országos bajokat és politikai helyzetet az 

I igazság szövétnekével, mind hiú fáradság, 
| kárbuveszett küzdelem : a többség a kor- 
I mánynak egy jelszavára, vakon megszavaz 
[ mindent, a mi saját érdekeinek megmenté 
! sére, é-s a kormány hatalmának kiterjeszté­
sére vezet.

Bátran azt lehet mondani, hogy pár 
lameiitünkbeii minden törvényjavaslat sorsa 
egy és ugyanazon indokra vezethető vissza, 

a kormány feltétlen akaratára.
Csak a hatalmi tekintetek a mérvadók, 

minden más eltérő vélemény, alapuljon 
az az igazság, a politika, vagy államból- 
esesegnek legjogosiiltabb követelményein, 
számba nem vetetik, é*  a legremekebb szó­
noklatok — mint azt a felirati és költség 
vetési vitáknál bőven volt alkalmunk ta­
pasztalni, hatás nélkül és nyomtalanul 
vesznek el.

Hasonló sorsban részesült a főrendiház 
reformjáról szóló törvényjavaslat is, melyet 
az ellenzék legkitűnőbb vezérférfiainak. 
konczentrált támadásai egyetlen pontjában 
sem voltak képesek megváltoztatni.

De igenis megváltoztatta azután ma­
gának a kormánynak elvtelensoge oly any- 
nyira, hogy azt eredeti lényegéből teljesen 
kivetkőzletvcn, a többség saját maga ellen 
volt kénytelen szavuzni.

Bármiként vélekedjünk is különben 
ezen szégyenletes meghátrálás felől, egy 
tény kétségtelen, az t. i. hogy a főrendiház 
reformja zátonyra került, és hogy elfogadott 
alakjában nem lehet hivatva a törvényhozás 
második faktora gyanánt állaudóan szere 
pelni.

1 >e hogy ha a legislatura terén a több 
ség a hozzáfórhetlen megátalkodottság vas 
övével zárja el magát minden kapaczitáezió 
lehetősége előtt, legalább a képviselő vá 

j lasztási visszaélésekkel szemben szigorúan 
' és igazságosan kellene néki eljárni. Eáj- 
■ dalom azonban itt is a letett eskü ellenére 
i oly ítéleteket hallottunk meghirdetni, melyek 
I nem csak a legvastagabb részrehajlást, de 
a törvény nyílt megszegését árulják el.

Es mért van ez igy ? leginkább azért, 
mert a demokraezia nálunk csak a felszínen 
lebeg, ruha test nélkül, hangzatos szavak 
elv nélkül, sőt néha hazugság az írott tör 
vényekben.

Azért, mivel a kormány az egész or­
szágban minden tiszti állást, minden híva 
talt, sőt még a szolgaszemélyzetet is mono 
polium alatt tartva ezen neki alárendelt és 
jól fegyelmezett seregnek erőszakos nyomása 
által mindent képes kivinni, a mi hatalmi 
czéljaira nézve előnyösnek látszik

Innen van azután, hogy a közszellem 
csak a nemzet felsőbb rétegeiben terjed el, 
de nem képes a néptest életébe áthatolni. 
Azért van, hogy a korrupeziót rendszeresen 
lehet fejleszteni, hogy a választási szabad­
sággal egész arczátlanul lehet csúfot ázni, 
és hogy a sajtót oly könnyű szerrel bukóba 
lehet verni.

Valóban kár, hogy nem akad statisz­
tikus, ki az úgy nevezeti közszolgálat terén 
szerzett érdemekért kiosztott kitüntetések 
lajstromát összeállítaná, — mert bizonyára 
meggyőződnénk arról, hogy a mohácsi vész 
óta Tisza Kálmán uralmának kezdetéig, 
nem lett annyi különféle dekoráczio kiosztva, 
mint a mennyi már alatta piaezra talált.

A lefolyt ülésszak különben nem ne 
vezhető meddőnek. Több közhasznú és sür­
gős szükséget pótló törvények hozattak, de 
fájdalom ezen törvények legnagyobb részére 
az egyoldalúság bélyege van ráütve, és 
majdnem minden alkotás uj terheket róván 
a nemzetre, annak következtében az állam 
háztartás egyensúlya mindég mélyebbre 
süllyed.

Kell, hogy aggodalmat keltsen a kor­
mánynak azon nyílt törekvése is, mely min­
den újabb törvényes intézkedés által a 
hivatalokat szükség nélkül szaporítja, és a 
bürokratikus szelleme lápoija csak azért, hogy 
önkényes hatalmának támaszait megszilár­
dítsa.

Hogy ily parlamenti viszonyok tartha- 
t.illanok, mivel az ország elszegényitéset, a 
szabadság veszélyeztetését és a nemzet 
enerváczioját vonják maguk után, azt köny- 
nyü belátni.

De hogy mikép lehessen az eibizako 
dott s minden hatalmat magába olvasztó 
jelenlegi kormányt megtörni, és ez által n 
törvényhozás önállóságát és méltóságát a 
maga természetes határai köze visszaállítani 
erre annál nehezebb a felelet, mivel azon

tényezők, melyek e czélért küzdenek, ön­
magok között is megvannak oszolva és nem 
ritkán egymást gyöngítik a siker eléréseben.

Az ellenzéki számaránytatot bármely 
elfogadható kalkulus szerint oly mérvben 
emelni, hogy a kormány bukása bent a 
parlamentben valószínűvé tetessék, én ezt 
részemről lehetőnek egy általában néni tar­
tom, de igen is azt, hogy a közjogi alapon 
álló ellenzék cs a függetlenségi párt,' némely 
elveknek látszó, de valóságban csak hatá­
rozott nézeteket képező közjogi fogalmak 
felett, valamint a párttaktika és szerve­
zet tekintetében bizonyos kompromissumra 
lépjen, és ennek alapján a jövő választások 
alkalmával egyesülve egész odaadással, — 
erejének egész súlyával lépjen sorömpóba.

Ismerem a nehézséget, tudom az ellen­
vetést, inelyszerint Magyarországon választás 
által meg soha egy kormány sem bukött 
meg. De viszont be kell vallanunk, hogy a 
parlamentben is a kormányt mindég csak 
saját pártja, és nem az ellenzék buktatta 
meg.

Ha tehát m-m akarjuk megengedni, 
hogy a kormányt csak saját partja buktat 
hassa meg, úgy végre is a nemzet Ítéletére 
kell apellálnunk, mely egyedül képes a lé­
tező pártok számarányait <-s ekként az ural 
kodé többséget kisebbsége átváltoztatni.

Erre nagy befolyással lenne ugyan a 
választási törvénynek meg ezen országgyű­
lésen való revismja, különösen pedig a kép 
viselőválasztások igazolásának a rendes bí­
rósághoz való áttétele, miután azonban ily 
törvénynek meghozatala ismét csak a kor­
mány önkényére van hagyva, nekünk nem 
marad más hátra, mint folyton buzdítani, 
lelkesíteni és kitartásra ösztönözni a választó 
polgárokat.

Hogy azonban czéll érhessünk, már 
| ideje korán kell szervezkednünk, még pedig 
oly tormán, hogy ezen szervezkedes ne csak 
képviselői választásokra, de a lörvenyható 
ságokra, sőt egyes községekre is kiterjedjen 
és hogy az ellenzék minden hatósági vagy 
községi választásoknál lehetőleg tért foglal­
hasson.

Es én részemről gyakorlatilag nem i>- 
| merek helyesebb és jobb, a választások me­
netére tapintatosabb ellenőrzést, mint azon 
pártszervezetet, melyet a legközelebbi na­
pokban a délmagyarországi ellenzék 1 elites- 
váron elfogadott es mely gr. Apponyi Albert 
helyeslésével is találkozott, míg végié az 
igaz ügy diadalra nem emelkedik Ezt
tisztelt választóimnak elfogadás vegeit annál 
inkább vagyok bátor ajánlani, mivel a/, a 
mi nemzetiségi viszonyainkba is teljesen 
beillik

A választásukkal kapcsolatosan meg 
említem, hogy miként köztudomású dolog, 
hogy a kormány, a képviselői mandátum 
tartamátjövőben öt évre akarja kiterjeszteni. 
\ annak többen az ellenzék reszeli is, kik 
bizonyos előfeltételek tejesítése mellett ké­

szek lennének ezen törvényt megszavazni.
En határozottan kijelentem, hogy azt 

l még igy sem vagyok hajlandó elfogadni, 
I mert ha hazánkban már három év alatt 
i annyira képes a független gondolkozás el 
posványodni, hogy a törvényhozók nagy



része saját érzelmeinek és önnálló vélemé­
nyének feláldozásával magát egyetlen egy 
ember akaratába tudja belefagyasztani, ak 
kor az öt éves mandátum mellett én más 
üdvöt ncuí várhatnék, mint Tisza Kálmán 
diktátorságának dekredálását.

A küllőid e tekintetben reám nézve 
nein irányadó, mert valamint minden orga 
nikus testnek vérkeringése saját egyénbe 
géhez alkalmazkodik : úgy Magyarország 
képviselőházának a hagyományos és az 
)B48. törvényhozás által is elfogadott három 
iv legjobban felel meg.

Nem elég érv a tinaueziális szempont 
sem. A kinek kedve telik pénzét kortcske 
désre és megvesztegetésre költeni, ám tegye 
— A gyakoribb választások e tekintetben 
mindenesetre csak mérséklőig fognak hatni. 
Az állampénztár természetesen nem tog vele 
veszteni, mert hiszen kormányunknak ily 
czélokra való fukarsága nagyon ismeretes.

Beavatottabb körökben hírlik az is, 
miként a kormány a közigazgatás reformjára 
vonatkozólag szinten szándékozik egy tör­
vényjavaslatot beterjeszteni.

Miután azonban ennek sem lényégéről 
sem terjedelméről még csak megközelítő 
fogalmunk sincsen, korán lenne róla más 
Ítéletet mondani, mint a belügyminiszter e 
szakban már ismert alkotásainak mértékét 
alkalmazni.

Az Ausztriával újból kötendő vám es 
kereBksdelmi szerződés felmondásának ideje 
közeledvén, és a tárgyalások ezt megelőző 
lég a két kormány közt már megkezdetvén, 
mindenki, aggodalommal tekint a jövőbe 
önként merülvén fel azon kérdés, vájjon az 
ország gaadászati kereskedelmi és ipar vi 
szunyái fognak e ennek következtében ja 
vulni, ragv megmaradónk é továbbra is 
eddigi alárendeltségünkben? mely sem a 
paritással, - sem az igazsággal meg nem 
egyezhető.

Az igazságnak hódolni akarván öröm 
mel elismerem, hogy a kormánynak anv- 
nyi árnyoldalai között tagad ha liánul van 
cg.y fénypontja is. az országos kiállítás. — 
Erre a nemzet joggal buszke lehet, mivel 
annak sikerét a külföld is osztatlan elisme 
résében részesítő.

Magyarország minden tereli igazolta 
munkafejlettségét és uem egy tekintetben 
versenyképességét is.

Adja isten, hogy a hozott nagy áldó 
Katókkal szemben az állam legalább erköl­
csileg, a2 egyes kiállítok azonban anyagilag 
is leljék tneg méltányos számlájuk kiegyen 
ütését.

Ezek után tanúsított kegyes figyelmü­
ket megköszönvén és nngyrabccsült bizal 
inukat továbbra is kikérvén, szabad legyen 
( tnökhez befejezésül meg egy forró óhaj 
(ássál fordulni.

Minden pártnak ereje az egyetértésben 
rejlik, az egyenetlenség bármely alakban ; 
bomlást idéz elő, Önök uraim a képviselővé 
lasztás alkalmával az egyetértésnek példát 
lan tanúságát szolgáltatták Nem tekintettek | 
a vallás, nem a nemzetiségi különbségre,, 
lemondtak minden személyes érdekről, es 
ezért egyhangú győzelmet aratlak

l)c lm e győzelemnek gyümölcseit 
akarják szedni, ugv ez egyetértést ki kell 
terjeszteni a közélet minden agaira, a pol­
gárság minden jogaira A mull iránti te 
kjntctekből nem szabad elzárkózni a jelen 
követelményei elöl, mert a jövőnek biztosí­
tékát csak a megliAinisitatlan igazság. <>ak 
az egyenlő mértékkel osztó méltányosság 
alapíthatja meg.

Es azért engedjek meg rcmenylencin, j 
hogy midőn a már küszöbön álló törvény | 
hatósági választások napirendre tűzetnek ki. 
tinók ekkor is az egyetértés közös utján | 
fognak haladni, és semmi sem leend képes I 
önöket a testvériség fentartásáhan, az igaz 
■ág gyakorlatában megtántoritani

Gr. Apponyi Albert beszéde.
( Tartotta e ho 20-án.)

Temesvárott a legközelebbi ülésszak te­
endőiről mondtam el nézeteimet. Itt kiegé­
szítésül az ellenzék feladatairól általános­
ságban akarok beszélni.

Közvetlen feladata minden ellenzéki 
pártnak jelenleg abban ál), hogy intézőié 
uyeink azon romlásának ellenszegüljön, és a 
közszellem azon sülyedését meggátolja, mely 
a kormány politikájából származik és hogy 
ezzel a nemzeti fejlődés alapjait megmentse. 
A kormány megrontja intézményeinket, mert 
ámbár magát szabadelvűnek nevezi, a nemzet 
szabadsaga, jogainak fejlesztése alatta meg­
akad, a delegácziók hatáskörének tágítása, a 
főrendiház oligarchikus behozatala, a válasz­
tási szabadság biztosítékainak megteremtése 
nélkül képezi ezen kormány alkotmányreform- 
ját, melyet sehol a világon szabadelvűnek, 
de még konzervativnek sem, hanem egyene­
sen reakeziónáriusnak neveznének. A gyüle­
kezési és egyesülési jogot nem rendezte, 
hanem önkényének alávetve tartja. A tör­
vénykezésbe nem hozza be az egyéni sza­
badság biztosítékait ; a sajtószabadságot, ha 
tényleg nem merte is megtámadni, idősza- 
konkint megszorítással fenyegeti. Összes tör­
vényhozási kezdeményezésében hiába keressük 
nyomát egy oly ténynek, mely szabadelvű 
czimét igazolná. Egyes üdvös, legnagyobbrészt 
idegen eszmék után létesített intézkedések 
mellett nem képes gazdasági fejlődésünk és 
pénzügyi kibontakozásunk feltételeit megsze 
rezni, hanem fentartja azt a közgazdasági 
viszonyt Ausztriával, mely mindkét irányban 
elfojtja a szabad mozgás lehetőségét. Az 
egész törvényhozási működésben az öntuda­
tos reformtörekvés és az ideál helyébe a 
napról napra élösködés és a befolyásos ele 
mekkel folytatott politikai gscheftelcs ural­
nia lépett. Ez pedig a nemzeti sülyedés 
képe. De rontja a közszellemet a kormányzat 
vezetésének egész iránya is, mely a közigaz­
gatás közegeit nem az. állam, hanem a kor­
mány szolgáinak tekinti, az'ellenőrzést velük 
szemben arra nézve, hogy támogatják-e a kor­
mánypárt érdekeit, sokkal szigorúbban gya­
korolja, miut arra nézve, hogy tisztviselői 
kötelességöket teljesítik, mely az állampol­
gárok politikai szabadságát, és különösen 
annak legfőbb nyilvánulását, a választási jogot, 
hol erőszakkal eltiporja, ho) furfauggal ki- 
játsza; mely a megtámadott szabadság bármi 
jogvédelmét is meghiúsítani iparkodik, amint 
azt a honti eset mutatja, mely városok, vi­
dékek egyesek érdekeinek figyelembe vételét 
a szervilizmustól teszi függővé. Ha mindezeket 
az apró tényezőket együttesen figyeljük meg, 
látjuk a veszély nagyságát, mely éppen ab­
ban áll, hogy nem egy nagy katasztrófa fe­
nyegeti közéletünket, a mely esetben könnyű 
volna a nemzet összes jobb elemeit ellentál- 
lásra lelkesítem, hanem számtalan, egyenkint 
apró, de együttvéve hatalmas tényezője a 
a politikai sülyedésnek.

Közéletüuk azon elsilányitása, mely el­
lenfeleink politikai módszerének, úgy látszik, 
egyik alkatelmét képezi, a közvéleménynek 
ez átal élért elaltatása küzdelmeink egyik 
főnehézsége, de egyszersmin » azok szüksé­
gének egy czáfolhatlan indoklása. Nem élünk 
most a gyökeres átalakulások korszakában és 
azért nem rendelkezhetünk oly nagy és lel­
kesítő jelszavakkal, mint a minők a megelőző 
nemzedék szivét dagasztották.

A nagy átalakulások aiapjn és főfalai 
nemzetünk beléletében és közjogi helyz- tőben 
bosszú időre létesítve vannak. De javítani és 
kiépíteni még is keit, nem pedig rontani és 
tespedni, a mint a kormány politikája teszi. 
Az elért jogokat biztosítani és a gyakorlat 
bán valósággá tenni épp oly szükséges, mint 
azokat megszerezni És ez az ellenzék fela­
data : fentartam a politikai ideálok kultuszát, 
a reformtörekvés mozgató rugóit a tovény­
hozás teréD az uralkodó elvtelen opportuniz­
mussal szemben és meggátolni azt, hogy a 
kormányzatnak szabadságellenes szelleme a 
szolgalelküséget a nemzet kedélyébe átvigye 
s a nép által birt alkotmányos jogokat írott

- malaszttá tegye. Ezen 
folytonos érintkezést kíván a 
nemcsak a választások idején, de 
is. De mindenek előtt szükséges az ellenzéki 
elemek szervezése, még pedig nem a válasz 
tás pillanatában, hanem idejekorán, hogy a 
Kormánypártnak az államkasszából fizetett 
hivatalos kortes szervezetével szembe szál) 
hasson. Ez a szervezet már megvan a dunán 
túli megyék legnagyobb részében és Honi­
ban ; létesült a delmugyurországi szomszéd­
megyékben. Legközelebb létesülnie kell Bács- 
megyében, és be kell fejezve lennie legké 
söbb a jövő nyár folyamán az egész ország­
ban. Ez az ellenzéki szervezkedés természe 
sen nem tetszik a kormánynak és azért azt 
különböző ürügyek alatt megtámadni és gya­
núsítani iparkodik.

így legközelebb a délmagyarországi el­
lenzék alakulását nemzetiségi veszély elő­
idézésével vádoltak. Nem akarok erre kiter­
jeszkedni, mert az ellenzéki sajtó erélyes 
felszólalásai és a zsombolyai népgyülés hatá- 
iozatai ezt a vádat a sajtóban is körülbelül 
elnémították. Csak egy megjegyzést teszek. 
Érzem minden politikai lépésemnél a fele­
lősség súlyát, könnyű volna nekem is, mint 
ellenzékinek, agitácziónális czélból nagyobb 
jelszavakkal fellépni. Nagyobb igényeket hir­
detni, eget földet Ígérni.

De éppen a felelősség érzeténél fogva 
nem teszem, mert nem akarok más ellenzéki 
férfiak sorsára jutni, kiknek a kormánypa 
dóknál elmondott minden szavukra ra lehet 
olvasni ellenzéki idejükben hirdetett igéjüket, 
a mi igen alkalmatos arra, hogy a nép szi­
vében a köznép komolyságába és őszinteségébe 
fektetett hit megölessék. A felelősség érzete 
kisért délmagyarországi utamban is, és fele 
lek annak minden, a magyar állameszmére 
vonatkozólag beállható következményeiért. De 
ellenfeleimet a hatalom bitorlóit kérdezem, 
hogy ók miként felelnek koimáyzatuk gyü­
mölcseiért éppen a nem magyar ajkú lakos 
ság szellemére nézve ? Miként felelnek azért, 
ha ott a nép elölt a magyar állam egy 
részrehajló hatalmaskodó közigazgatás alak­
jában jelenik meg, mely a honpolgárok tör­
vény biztosította szabadsági jogait tiporja és 
melynek visszaélései ellen, ha azok politikai 
pártérdekekkel függnek össze, törvényes utón 
orvoslás egyátalán nem nyerhető?

Én ezen felelősség mellé állítva az 
enyémet, nem csak könnyen viselhetem azt 
el, de meg vagyok győződve, hogy a ma­
gyar állam ügyének tehető legnagyobb szol 
gálát azon kormányzat megbuktatása, mely 
azt oly kevéssé méltóan képviseli. Azért buz­
dítom önöket újból a kitartásra és szervez­
kedésre az ellenzéki zászló alatt.

feladatok teljesítése | idő előtt aláássa ; mert 
közö»sé|’g< I, I Il.isuukat jelezné 

rzonkivül a munkaidő a lehetöképon

Közegészségügyi állapotunk.
.Szebbnéi-szebb, üdvösbnél-üdvösebb in­

tézkedéseket latiunk már e téren megtenni, 
hajunk satnya fejlődése és a nagymérvű ha­
landóság, aggodalommal tölté el minden honfiú 
kebelét s egészségügyi kormányunk sem néz 
hette ezt indolencziával, hanem komolyan 
kezdett a szomorú lények fölött uralkodni.

Közigazgatási utón lettek kísérletek 
teve a bajok elharapódzása ellen, majd a 
tunilóképezdékben lett az egészségtan taní­
tása elrendelve, hogy annak tanait néptani 
lotuk átültetve a népiskolába, majdan egész­
ségesebb fejlődési! nemzedékeket nevelhesse- 

j nek. Az utóbbi időbe i pedig azon eszme 
' penditteteti meg, hogy az egésszségtan a 
j középiskolákban egy egy szakférfiú által adas- 
! sek elő, un természetesen azt involválja, 
(hogy e czelból az egyetemeken egy külön 
’ tanszék illetve tanfolyam állitatnék lel azon 
oivosok részére, kik magukul ezen feladat 
teljesítésére szánják

Az iskolától várjuk tehat a gyökeres 
javítást s ez meg is fog felelni a hozzákötött 
várakozásnak, csak az iskola nemes törekvései 
tf későbbi eletben lolytatott életmód áltál 

; hajótörést nem szenvedne.
Nem akarok ez alkalommal reflektálni 

I a túlterheltségre, mely iparos segédeink 
' tanonczaink és gyári munkásaink egészségét

ez csak hátramara- 
külfölddel szembon, hol is 

szabályozva van. 
M ír csak azért sem kívánom azt szellőztetni, 
mivel iparunk ez idejűleg még csak csecse­
mőkorát éli, óvakodnunk kell tehát minden­
nemű túlkapásoktól, a mennyiben remélhetjük, 
hogy a kívánt reformok előbb-utóbb úgy is 
létesülnek e téren.

Legyen szabiid ez alkalommal szót 
emelni a nép azon rétege érdekében, kiknek 
rejt ekeihez a humnianismus jóttevö sugara 
meg eddig el nem hatolt: ezek pedig az 
egyes pusztákon és uradalmaknál alkalmazás­
ban levő béresek, szolgák. Ezek ám valódi 
páriái a társadalomnak; mert eltekintve a 
huza-vonótól, melynek éjjel-nappal, tikkasztó 
hőségben, dermesztő hidegben, viharban és 
fergetegben kitéve vannak, — még azt sem 
élvezhetik, hogy terhes napi munkájukat be­
fejezve, egy egészséges lakszobában pihen­
hetnék ki a nap fáradalmait. Néma borzada- 
lommal szén léltem nemrég egy kis béreslakor. 
Mintegy 6 — 7 mé er hosszú és -I—5 méter 
széles egyetlenegy nedves, korhadt levegőjű 
szobácskábán 3 éppen több tagból álló 
család volt „tyúkjaikkal, libáikkal" stb elhe­
lyezve. Az egy ablak oly kicsiny, hogy azon 
keresztül vajmi kevés világosság és levegő 
juthatott lopva a lakszobába.

Világosságtól, levegőtől megfosztott he 
lyiségben pedig képzelhető e egészséges fej­
lődés, életerős és életképes nemzedék?

Kívánatos tehát, hogy ezen állapotok 
valahára megszüntettessenek, a földbirtokosok 
és bérlők pedig a legszigorúbb ellenőrzés 
mellett szonttassanak cselédségüknek egész­
séges lakásokat adni; miáltal ezrek egész­
séges iejlódését mozdítják elő és maguknak 
kitartó munkasokat biztosítanak. Mig azonban 
Hyuemíi intézkedésük uem hozatnak, addig 
az egészségtan tanítása csak a pusztában el­
hangzó szó, közegészségügyi állapotunk pedig 
további a is csak pang.

Bodrogi Ignácz.

Budapest, szept. 20.
Kiállításunk fényes erkölcsi sikerei közt 

a legnagyobb jelentőségű és legörveodeteaebb 
bizonyara az, hogy a nyugati nemzetük köz­
véleményé, mely eddig sok tekintetben bal­
kezeteket, sót íguzsugtalau felfogást táplált 
hazunk kulturlortkvései irányúban, most or­
szágos tarlatuuk alkalmából az igazságos meg­
ítélés medrebu kezd átcsapni. A kuliold saj­
tójúnak legtekintélyesebb közegei a tisztelet 
es elismerés hangján szolanak Magyar ország 
művészeti es tudományos fejlettsegéről es 
Komoly ipari lialudasaroi es a mit egy évtized 
alatt csak elvétve tudtunk elérni, annak most 

i naponta örvendhetünk ; az európai sajtó ki­
méin betétién elismeréssel árasztja el hazán­
kat es osztatlan ítéletével lelkesülten sorozza 
nemzetuuket az európai kuuui uepek köze. 
Ez kétségtelenül a leghatalmasabb vívmánya 
országos turlaluuknak, a melynek immár tel­
jesítve latjuk ama hivatását, hogy kulturális 
icjlodesuuk, anyagi eo szellemi állapotaink 
való kepei tarja a külföld szemei ele. E ro­
konszenves elismerés egy újabbik lanujeievel 
laialkozuuK u Iruucziu sajtó egyik legelőkelőbb 
Közlönyének, a „Temps'-uak legutóbbi sza­
mában, a mely beható czikkben foglalkozik 
hazunk művészetével es iparúval.

Van-e Magyarorszuguak nemzeti miivé- 
I szele es nemzeti ízlésén alapuló ipara ? Ezt 
a kérdést veti lel u „lemps" hoju, ráutalva 
uhu, hogy vannak nemzetek, a melyek u 

i művelődés szükséges voltának tudatára ebi ed - 
1 ve, hirtelen rávetek magukat a kultúra mun­
kájára, de reiidszciteieuiii, zűrzavarosán log- 

| luk hozza a uehez münoz es az eredmény 
az lelt, hogy a czivilizulionak csak torede- 

! keit tudtak eikupkodin, de sajat nemzeti 
kultuiut létesíteni uem tudtak. Magyarország- 
nak azonban van nemzeti művészété es a Ha­
gyományok áltál megszentelt nemzeti ízlésű. 
A cziakiio ismerteti ezután agyag , poiczel- 

| lan- es majuiika mu ipaiuukat, a mely sze- 
i l encsésen sajátította el a regi l'auuonia ta- 
í Iájában taiall ókori műkincsek stíljét és lor.



inait. K-rimikm házi ipirti'i'irol a'.' mondja, 
hogy formái feltűnő módon Inso Hi’an.ik a 
Délfraucziaországbin űző I agyagipar idomai 
hoz és a díszítés és inod> lliroz is e Insonla 
tossága annyira megy, b gv el sem hit e 
volna, mikcp u tárgyak nem Francé'ország 
hói hozattak be hazán <b i, ha iparmuzcumuiik 
tisztviselői nem biztosüju a legihinepélyeseb 
ben róla, hogy e tárgyak hazánkban évszáza­
dok óta így készittetu'k. Érdekes haso.Ható­
ságot fedez fel a czikkiró a magyar népbutel­
sülje, díszítése és festékében is. E bútorok 

úgymond majdnem teljesen olyunok, 
mint az arabsok bútorai és láttukra az ombei 
azt vélné, hogy valamely Algirbeli falu szo­
bájának belseje van szemei előtt.

Azután fejtegeti, hogy u magyar bútorok, 
szőnyegek, ékszerek, zománczok mennyire 
megőrizték régi keleti jellegüket. Az érdekes 
czikk a német ipar befolyására utal s azután 
igy végződik : „Németország kereskedelmi s 
ipari befolyása ellen legtöbb sikerrel küz.d- 
hetne itt Fra cziaország. Társadalmi tekin­
tetben a magyar nép rJkonszenvét bírjuk és 
a barátságos tüntetések zajo'sága miatt nem 
keli az érzelmek őszinteségéi kétségbevon­
nunk. A mezei gazdaságokban, a bányáknál 
ügyes mérnökök kitűnő állásokat szerezhet- 
nőnek, nüipari czikkeinke szívesen vennék 
és a nagyipar bizonyos ágai, igy nevezetesei' 
a gazdasági gépipar fontos piaczol találh li­
nónak. De Magyarországban épp úgy, mint 
sok más országi) in, ugyanazon okok gi'oljik 
iparunk térfoghlásat. Franczia ügynököt, 
alkuszi, kereskedő-utazót alig látni, inig a 
német és angol ügynökök egészen elára<z.i ják 
az országot. Es ezek bámulatos művészek a 
rábeszélésben. Egy pesti kereskedő, a ki igen 
alaposan ismeri a párisi irodalmat, ezt mon­
dana nekünk: „Olyanok vágjunk, mint a 
guillotine pár persuasion (a kit láDesz.élnek 
szép szóval, hogy guillotiniroztassa magát), 
mert ha az ajtón kilökjük okét, vissza|ön:iek 
az ablakon es képesek volnának akar a kó 
menyen.

Aratás előtt a Dunapart tele van an­
gol gazdasági gépekkel, melyek a Feketít u 
ger kikötőiből a Dunán feljöttek. Az angol 
ügynökok próbára kínálják, tizenkét Ihvi 
fizetési hutai idővel és évenkint óriási üzle­
teket csinálnák. Így all a dolog egyeb ipar 
czikkekkel is, melyeket a külföldiek az itteni 
vevők utasításai szerint gyártanak. Ezen uta 
zó ügynökök miud beszéluek magyaiul ; sok 
idegen czegnek állandó képviselője van Bu­
dapesten ; az egyik bécsi czég nagy palotai 
építtetett. A francaid gyarmat néhány fran 
czia tanárból és piuczerböl all. Béc-ben sincs 
különben ; előkelő ember alig van hat, s a 
háromszáz más egyeu hivatalunk, tolmács, 
komornyik vagy piuczér. A nemetek min 
deuütt ezrével találkoznak ; r legkisebb ma­
gyar falunak is megvan a maga nemet gyar­
mata, melyuek boldogulasu a szoros szoli­
daritásban rejlik. Abban rejlik a mi kiviteli 
kereskedelmüuk hanyatlása, hogy mi nem 
megyünk külföldre, mint az angolok és né 
melek ; ezek bebaiaiigoljak az egesz világot, 
ahol csak adni es venni lehet, s mikor a mi 
huuiorisztikus íróink azt állítják ironikusan, 
hogy az angolok a Cfieops pnamisan és a 
Jungírau tetején hirdetik szappauaikat, akkor 
dicsérettel adóznak az angol ueuizeli iparnak.

ültek. Az apatini kerület választóiból egy 12 
tagú deputiitió, élén Boldizsár Pál ügyvéddel, 
Szemző Ist. lakására jött, kikkel egyetemben 
indultak pártelnökünk lakásáról Apantin felé. 
Már a uimbori határon 130 140 kocsi s
nagyszámú lovasbandérium várta őket, hol 
Rudits Mihály apatini ügyvéd gr. Apponyit, 

| Will József községi biró pedig képviselőjüket, 
Szemző Gyulát üdvözölte. Prgl.-Sz’. Iván 
község részéről Ga-unann József és Bezdán 
részéről Ligeti Sándor, az apatini tűzoltók 
részéről dr. Kék Lajos üdvözölte a vendége­
ket. A menet Apatinban Rudits Mihály párt­
elnök lakásánál állott meg, honnan a község­
házába mentik, hol Szemző Gyula, a kerület 
képviselője német nyelven tartott szép be­
szédet. Innen a piacztérre vonultak, hol 
Apponyi gr. magyar és német nyelven tartott 
lelkes beszedet. A beszédeket (a szomszéd 
községből is voltak többen jelen) 3—4000 
lelek hallgatta végig. Hogy a fogadtatás (a 
„Bácska**  szerint) zajos és lármás volt. igaz. 
Mi azt hisszük, a hol ritkán látott kedves 
vendégeket, oly nagy tömeg fogad, mint a 
mennyi ott gyűlt egybe, nem lehet csendes 
a fogadtatás, kivált, ha az éljenzésből minden 
ember megkívánja a maga részét. — Aztán 
meg nem is volt Apatinban ingyen mulatság.

Az. ellenzék férfiai, - ha fogadnak, nem 
fogadják 8 isznak-esznek a más pénzén, — 
mint a mamelukok a kormányén, hanem kiki 
viszonyaihoz mérten rója le a tisztelet és 
vendégszere'el átlóját. Egyébként erre 
még visszatérünk.

Dr. Haynald Lajos bíboros érsekünk, 
Majorossy István pápai prahtus és c. tinnini 
püspök, továbbá titkára Schön Lajos pápai 
kamarás kíséretében e hó 17-én az esti vo­
nattal újvidékre érkezett, és nyomban utána 
Kaim niczára hajtatott, hol szept. 18-án gf. 
Karácsonyi Guido temetésén, fényes segédlet 
tel a gyászszertartást végezte. Ugyancsak 
pénteken esti 1a6 órakor kíséretével együtt 
Újvidékre ment s Bendü Imre apát urnái szál­
lott meg, hol a magyar fögymnásium tanár­
kara, a cb’rus, az elemi iskolák tanítói s a 
hitközség küldöttsége tisztelegtek ö eminen- 
c/.iáij in <1. Egyh izir.egyónk bíboros főpapja 
szombaton a réggé i gyorsvonattal utazott 
vissza székhelyére.

Staáb Béla Zombori óramuvésznek a 
múlt evben Apatinban fennállott üzletét ki­
rabolták. A tettesek e hó 21-én kerültek elő 
és a kapitányi hivatal által letartóztattak.

A rendőrség figyelmébe. Általános a 
panasz, a közönség körében, hogy a kofák 
előzékenysége (?) miatt a piaczra behozott 
élelmi czikkeket és gyümölcsöt sem lehet 
venni, mert erőnek erejével elvisznek mindent. 
Tálán a közönség iránt tartozó kötelességből 
lehetne rendőrileg e visszaéléseket ellenőrizni 
és megakadályozni.

Mraovits Theodosius a szerb királyság 
M-tropolitaja í. hó ll-én iucognitó Bajára 
érkezett és a nem rég elhunyt Szvetozár 
testvére lelki üdvéért gyászisteni tiszteletet 
tartott.

Megszokott rabok. Az ujvidéai kir. 
törvényszék börtönéből e hó 13-14 e közti 
éjjel, közvetlenül a hivatalos börtön vizsgálat 
után 3 rab, nevezetesen Zöldi János 7 évi 
(egyházra ítél’, Mirkovits llia s Jovanov Szima 
1. fokulag elitéit rabok megszöktek. Ez utób­
bit még ugyauazon éjjel egy éjjeli őr, ki mint 
volt rabtársa rá ismeri, elfogta. A másik 
kettő köröztetik.

Oláh furfang. A közlekedésügyi minisz­
ter körrendeletben értesíti az összes posta­
hivatalokat, hogy a Bukarestben megjelenő 
„Liléi atomi“ czirnil hírlap a f. év márczius 
iiavab.tr kitiltott „Unitatea Nalionala- lappal 
és a I’lojestibeu megjelenő „Adeverul* 4 a múlt 
év jauuái havában kitiltott „Natiunea**-val  
azonos, minélfogva az uj cziinek alatt hozzá 
jók érkező lappéldányokat egyenesen a posta 
igazgatósághoz kell küldeni.

Bajára a téli idényre u színház Kibére- 
lése tárgyában Simándy Ignácz jelenleg Szeg 
szárdon működő színigazgató és Arányi Dezső 
pécsi színig, is folyamodtak.

A zentai hitelszövetkezet ezégbejegyzése 
kérelmét a szabadkai kir. trvszék megtagadta.

Tóth Béla színigazgató Szabadkán f. é. 
október hó 10-én kezdi meg előadásait.

Az újvidéki kir. trvszéki és az ezen 
trvszékhez tartozó jbirósági fegyházikban levő 
rabok részére jövő évre szükséges élelmezés 
szállítása ügyében f. é. szeptember 17-én 
zárt ajánlati tárgyalás fogtartatni.

A marha-állomány Báca-Bodrogmegyé- 
ben a következő: Szarvasmarha, magyartajta 
141,888, nem magyarfajta 4744; Bivaly 4, 
Ló 137,7'31, Szamár 1671, Sertés 253,213, 
Juh és birka van 461,5'30, Kecske 212.

A palánkai önkéntes tűzoltó egylet által 
f. é. október hó 10 és ll-én — tizenkét évi 
fennállásának méltó megünneplésére rende­
zendő nagy népünnepélyre az előkészületek 
serényen haladnak, s az ünnepély már is 
impozáns és nagyszerűnek Ígérkezik. A ver 
senybirók Uhlyarik Imre, Szlávi János és 
IIipp Dezső urak. A gyönyörű élőképek és a 
műkedvelői színi előadáshoz szükséges pom­
pás díszleteket Eisenhut Ferencz festő mű­
vész ott tartózkodása alatt szívességből festi, 
ezenkívül pedig közre is működik. A tombola 
nyeremény tárgyakat Palánkénak nemes höl­
gyei ajánlották fel, s több 200 szebbnél szebb 
nyereményből fog állam.

A budapesti magyar dalcsarnok at 
utazván városuiiKon, néhány előadást tart a 
színházban. Első fellépése ma lesz. A pro- 
gramm igen változatos tartalmú. — Hisszük, 
hogy e jeles társulat, ép úgy ki fogja vivm 
városunk közönségének elismerését, mint azt 
a többi magyar s ausztriai nagy városokban 
is kivívta. (Helyárak a szinlapon olvashatók.)

A bajai törvényszék visszaállítása érde­
kében élénk mozgalom indult meg Baján a 
polgárok között.

Hálóba került szarvasbika. A bajai 
halászok f. hó 10-én a Dunán halászattal 
foglalkoztak ; egyszerre csak egy gyönyörű 
szarvas sebes futással a meredek partról a 
Dunába vetette magát és a kiterjesztett hálóba 
bonyolódott, a meglepett halászok csakhamar 
magukhoz térve, a hálót összevonták, és erős 
küzdelem után a hálóba került 6 éves gyö­
nyörű vadállatot élve kifogták.

Külföldi vendegek Szabadkan. A buda­
pesti tenyeszmarha, hízósertés és tejtermék 
kiállításokra érkezett nagyobb számú külföldi 
gazdák, kirándulásokban e hó 15 én Szabadkát 
is útba éjtették, hol a szabadkaiak részéről 
kiváló 'ogadtatás-és vendégszeretetben része­
sültek.

A légszesz berendezése tárgyában Baja 
város tanácsa és egy külföldi vállalkozó közölt 
tárgyalások vannak folyamatban.

Beudet kapitány, világhírű léghajós vá­
rosunka érkezett s itt egy elöa fást szándé­
kozik tartani. — Ajánlatra nem igen szorul 
Beudet. Elég ajauló levél szamára a külföld 
s hazánk nagyobb városaiban elért sikere.

- Mert bárhol lépett föl eddi gélé, s bárhol 
mutatia be vakmerő produkáczióit, minde­
nütt a legnagyobb dicsérettel nyilatkoztak fe­
lőle a lapok. A felszállás f. hő 27-én d. u. 
fél 4 órakor vasárnap lesz a „Dévay" kertben.

Szerencsetlenség. Az ág. templom épí­
tésénél Ujvidékeu e hó 15-én leszakadt az 
állváuy, s a rajta állók, számra öten e^és 
közben mindannyian megsérültek ; nevezete­
sen Drach János vállalkozó mindkét lábát 
törte. Czoczek János és Feuchtner Gusztáv 
súlyos , ketten pedig könnyű sérülést szén 
védték.

F. hó l'J-éu d. u. 5 órakor vezette ol­
tárhoz Berger Antal tanító a kedves Gráf 
Anna kisasszonyt, helybeli tanítónőt.

Betörés. F. hó 16-án reggeli 3 óra 
tájban, Rácz László, bajai pékmester vásár­
téri hazanak utczai ablakai) ismeretlen tetteH 
betört és a szobából 3 öltözék férfiruhát és 
300 Irt készpénzt eltolvajolt. A gyanú Sétaló 
András bikityi és Hello Sándor zombori is­
mert kártyásokra irányult. Káros jelentésére 
táviratilag rögtön megkerestetett a zombori 
rendőrhatóság, honnan a azon távirati vá­
lasz érkezett az ottani rendőrséghez, hogy 
fentnovezett két egyen a betörést olözó 
napon vagyis f. hó ló-én Zomborból Mada­
rason át Bajára indult körútra. Hogy mily 

Ijó szándékkal jöttek, Rácz László valja a 
kárát. A legszigorúbb nyomozás, minden 
irányban, folyamatban van.

Hírek.
Martonfi Károly orsz. képviselőnk 1. lm 

20-au d. e. a sz. Háromság leien tartóit beszá­
molóját, valamint Apouyi gr. gyönyörű beszé­
dét lapunk mai szama ko li

Vasárnap délután grol Apponyi Albert 
városunkból Apatinbu ment, hova több kocsi 
kisérte ki. A kíséretben csupán „néhány a vi 
lágert sem elsőrendű mesterember- volt 
mondja a másik helyi lap. Természetesen ha 
lalpnyalók lennének valamennyi „a legelső 
rendű iparos* 4 lenne. Meg aztan, ha valamely 
mameluk embert kísértek volna ki, úgy nem 
csak hogy az igazat mondta volna el az il­
lető lap, de sót szörnyű túlzással beszélt 
volna. Mert, a ki csak vak nem volt, láthatta, 
meuuyieu s kik voltuk azok kik a kocsikon

Egy németországi okleveles tanítónő 
oktatást óhajt adni a franczia és angol tár­
salgási nyelven. Bővebb értesítést ad e la­
pok kiadóhivatala.

Özvegy Markovics Marina úrnő tulaj­
donában levő ház a belvárosban, Zarándok 
utczában, mely ál) öt szobából, konyhából, 
és egy udvari lakásból, szabad kézből eladó. 
Bővebb értesítést ad Perviz Sándor helybéli 
ügyvéd ur.

A kihágások felett ítélő közigazgatás 
hatóságok, a kihallgatott. tanukat vallomá 
saikra meghiteltet hetik. E kijelentést a Ma 
gyár Közigazgatás czimü lietenkint megje­
lenő szaklap közlése szerint a belügyminisz­
ternek Torontálmegye közönségéhez 1885. 
évi 1091. kihágasi szám alatt kibocsátott 
rendeletének következőleg hangzó része tar­
talmazza : A megye alispánja 1882. évi no­
vember hó 24-én 489. kih. sz. alatt kelt 
jelentésében az iránt tett felvilágosítást, váj­
jon a közigazgatási hatóságok hatáskörében 
utalt kihágasi ügyekben az eskü az eljárásra 
hivatott első fokú közigazgatási hatóságok 
előtt lehető e ? E jelentésre, tudomáavétel és 
miheztartás végett a következőben kívántam a 
megye közönségének válaszolni. A közigazga­
tási hatóságok hatáskörébe utalt kihágások ese­
teiében követendő eljárás szabályozása tárgyá­
ban az igazságügy miniszterrel egyetértöleg 
kibocsátott 38,547 ex 1880. számú belügy- 
belügyminiszteri rendelet 66-ának szövege­
zéséből kétségtelen, hogy az 1880 XXXVII 
t. ez. áltál a közigazgatási hatóságot hatás­
körébe utalt kihágasi ügyekben a tárgyaló 
hatósági személy a felektől, tanuktól és szak­
értőktől az esküt kiveheti. Az eljáró köz­
igazgatási hatóság által kivett eskünél a bí­
róságok által használt esküminta alkalma­
zandó. Ugyané rendelet második részében 
pedig az a kijelentés foglaltatik, hogy: a 
vadászati kihágások eseteiben követendő el­
járásra nézve es a fentebb hivatkozott 38,547 
ex 1880 sz. a. belügyminiszteri rendelet az 
irányadó, — megjegyeztetvén, hogy a va­
dászterület felvigyázatával megbízott szemé­
lyeknek, csakis hit alatt teendő vallomása 
és addig bir bizonyító erővel, mig annak el­
lenkezője be nem bizonyittatik

Lakodalmi kaland.
Egy zombori Cs. nevű polgár különös 

módon útba vezetett egy úrnőt, a ki férjétől 
már évek óta elválva élt, cs felőle mit sem 
hallott. Ugyanis egy lakodalom alkalmával 
Zomhorban Cs. be lett mutatva a vendégek­
nek, többek közt egy igen csinos ifjú hölgy­
nek, ki magát Lengyelné-nek nevezte, Cs. a 
bemutatás után L-nétöl férje után tudakozó­
dott ; mire a nö nagy búsan azt feleié: hogy 
biz az ö férje véle már 4 év óta nem él 
együtt — elhagyta, s most állítólag a csen- 
dórségnél van alkalmazva. Erre Cs. azt monda, 
hogy o neki vau egy ismerése Bezdánbán. kit 
szintén Lengyeluek hívnak.

L. né. Do férjemet Lengy el Józsefnek 
hívják.

Cs. Barátom neve is Lengyel József.
L. né rosszal sejtve, tovább fürkészett és 

azt monda, hogy az ó férje ezelőtt katona 
is volt.

Cs. barátja Bezdánban szinte szolgált 
mint katona.

L-né: Férjem kerek arczu, szép barna, 
fiatal ember fekete kis bajuszt visel.

Cs : Barátom egészen igy néz ki, mint 
a hogy asszonyom férje külsejét leírja ; de 
barátom Lengyel József két hónap előtt meg­
nősült.

L-né erre egészen elkomorodott, az igen 
gyanús s összevágó okok és indokok folytan 
tüstént elhatározta, hogy ő férjét felkeresi 
Bezdanban, ki ott egy kettős házasság bűnté­
nyét követte el. — Jó barátnő is volt, a ki 
L-nét másnap elkísérte.

Bezdánba érkeztek, és ott a nagy ven­
déglős bérlőjétől kivel kilétüket egyelőre 
tudatni nem akarták, — a Cs. által mondot­
takat mindenben megerősítve hallhatták.

Ö az I o azl kiáltá fel dühösen L-né. 
De tovább nincs halasztani való időm, el me­
gyek a plébánia hivatalba ott majd kiviláglik 
az egész ügy

A plébánosnak elmondd az általunk leirt 
eseményeket, kérve öt. miszerint a szóban 
levő Lengyel Józsefnek születési és esketési 
bizonylatait adná ki neki, mert ez ember 
nem más, mint az öt elhagyott férj, ki most 
minden esetre hamis bizonyítványok alapján 
egy másik nőt vett hitestársul, kinek örökké 
tartó szerelmet és hűséget esküdött.

A lelkész is rosszat sejtve, legczélsze- 
rübbnek találta, Lengyel Józsefet magához 
hivatni, Lengyelné vágyainak netovábbját tel­
jesedésbe menni látta, s a midőn igy gondo­
latokba olmerült, az ajtón halk kopogás volt 
hallható. - Szabadi kiállá föl Lengyelné — 
a házi gazdát megelőzve. Erre belép egy igen

avab.tr


szép barna fiatal ember. Lengyelné remegve 
reá illesztő szemeit. Nézte nézte, sokáig 
szemlélte, de férjét nem ismerte fel ezen 
emberben. — A lelkész komoly vallatás alá 
vette Lengyelt, s az eredmény az volt, hogy 
daczára minden hasonlatnak, bezdáni embe­
rünk Erdélyországi illetőségű, holott Len 
gyelnó férje pestmegyei illetőségű volt.

A lelkész erre vendégeit elbocsájtotta 
és Lengyolnének azt kívánta : miszerint lelje 
lel szive választottját az ö valóságában mi­
előbb. _________

Irodalom.
„Az öt éves mandátum ellen.“ E vzi- 

men egy 4tí lapra terjedő röpirat hagyta el 
a napokban a sajtót. Szerzője Pártos Béla 
földink, budapesti ügyvéd. A tárgyat két 
részben fejtegeti. Elmondja mindazon okokat, 
melyek a képviselői megbízó levél időtarta­

mának meghosszabitása ellen harczolnak, s 
niegczáfolja mindazon ér.eket, melyek a 

i meghosszabitas mellett eddigelé felhozatlak. 
|„A n amiattim időtartamának 5 évre c 
Izott kiterjesztése a nemzet politikai fejlő­
désére és haladására nézve esztelen rósz, 
káros, sőt veszélyes intézkedés,“ mondja 

[szerző müvében. Ez intézkedést a jogfosztás 
bélyeg :nek, s mindazt, ki öt eves ország­
gyűlést óhaj', az ország lakosságának a po­
litikai legszebb, legrégibb jogaiban való meg 
rőviditőjének nevezi. Egy általában mind zon 
argumentumokat találjuk e röpiratban össze­
hordva, melyek határozottan ellenzik a maii 
dátumnak öt évre történő kiterjesztését.
— De nemcsak azon érveket mondja el, me 
Ivek ellenzik az intézkedést, hanem megeza- 
folja mindazokat is. melyekkel az. ellenpárt 
támogatja abbeli törekvését. I’. i. I. Sok idő 
pazarlással jár a 3 éves mandátum. 2 A

I legtöbb európai államban is 3 évnél hosszabb 
a megbízó levél tartama. 3. A folytonos poli­
tikai izgalmak, melyeket a jelen gyakoilai 
szül kevesbülnek. 1. Egészségesebb termé­
szetű lesz a pólóik ti élet az uj állapot 
mellett s 5. a választat vis.vae.e-e <nek 
gát vettetik a meghosszabitas által s azok 
ritkábbá lesznek. A röpirat Aigner Lajos 
kiadásában jelent meg Ara 50 ki.

Vettük a „Gondűzöu szépirodalmi h-ti 
| lapnak 48 52 számait, melyekkel az I
[évfolyam végződik é.i végigtekintve e kitűnő 
lap szimáin lehetetlen meg nem említenünk 
azt a dicséretes buzgalmat és szigorú lelki 
ismeretességet, melylyel az áldozatkész kiadó 

i | ipj.mak első évfolyamában a m.tga elé tűzött 
tartalmas programot teljesítő. A „Gondüző“ 
megjelen minden vasárnap 3 tömött íven, 

Lzuies boríték al. Kiadja Székelv Aladár, 
Budapesten, íömunkatár> Tolnai L»jo-. Elő

fizetési ára: egy évre ti Irt, télévre 3 1k) 
negyedévre 1 irt 50 kr. Hévvel ájuljuk t 
hazafias kitűnő vállalatot mindenkinek, ki lel- 
ketomelő olvasmányokban leli örömét. (\ 
kiadó mindenkinek ingyen és oérmetve szol- 
gál mutatványszámmal, ki e végett levelezd 
lapon hozza lordul.

Megjelent Tompa Mih.ily összes müvei 
nek II. 12, 23 és Il ik füzete. A 11-ik tu- 
zet meg a nagy költőnek müveiből a „Daloki 

1 es ódák“ czimu részt közli. A 12-ik megk-'.'-l 
di a „Kománczok és balladák4 at, a I,. ü 
ezt befejezi s a II-ik kötethez a jegyzeteketj 

i is tartalmazza. I gyancsak a 13 füzet meg-l 
kezdi egyszersm'iid a VII ik kötetet a 4Bi|.| 
ládáké.- Beszéiveku-ke). Kiadója Mehner \ i|. 
mos Budapest. Ára füzetenkint 35 kr.

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonoB.-
MOLNÁR GYULA.

A czeglédi
gőzmalom-részvénytársaság

■’i. 11171)
luraktáru Zoniboi-baii.

rencsénk a n. közönség b. tudomására hozni, hogy 
Szlojkovi’8 leír házban volt

lisztfőraktárunkat
a Sztanimirovits léle házba it'iiitezai tettük át.

Hogy lisztjeink minő.-, gr mennyivel múlja lelül az össze.-. 
Magyaror-zag vidéki malmok produktumait, < kg-eg.-.- a ..l’e.-ter 

l“-nak egy megjelent közleményén- utalni, mely az orsz. 
'.a.- alkalmával íratott s melyet s/.ó.-zerint itt közlünk :
..A mi vidéki malmaink szinten igen jeleset mutattak tol s nem szen­

ved semmi kétségét, hogy azok telj. s. n v< rsi nyképesekie k bizonyultak. A 
vi.bki malmok kozni f<>.<-m>itjk .> czeglédi gozmalom-reszvénylársaságet, mely 
m nn-ok hogy lisztjét kiállította, ham m gyártmányuk kiváló tulajdonságait is 
demonstrálta. A malom kizárólag tiszai Imzat m.lgoz lol és eleri az exponált 
rendkívüli vékony, csaknem átlátszó vizit szia által produktumának tinom-ágát 
. - jóságát A malom a ti-zai Inoa kitűnő értékét e várt mám a által újra meg- 
■ i">iie - magauan ezen irányban érdemeket -z. iz' tt. A czeglcdi gőzmalom 
különben már embbi kiállításokon, legutóbb Beritnb. n na.’, >ik< rt aratott. A 
társulat H.o.oihi Iriny i tőkével rendelkezik jooo részvényül ti á 80 Irt, melyek­
ért az utóbbi években a dividenda .3 és 35 irt kozott v..ria t.
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Löwenstein Zsigmond
BUDAPEST. Hatvani-utcza 15. sz. a. levő lu

norinbergi-, disz- és játékáruk raktárát
ajánlja a vidéki közönség becses figyelmébe

Megrendelt tárgyak, melyek esetleg meg
No. napernyők. 1,< g..|..i>b.ik i.ugy \ .t.isztekban 
Féifi napernyők, so kr.. 1 Irt, l’.JO, l.úo, -, _• 
Esernyőn Szabadalm 80 kr., ; . 1.50, 2 . 2.öo
Lscti.yuk >• lyem 3- .3 >o. | . - img
Legyezők i.' gu.ani. di.atu .K 73 triói .3 inig 
Legyezők k-ket- -;r >• - ..),< .3 5o mi..I írtig
Lbjaupetty 1 misük - . . t; ug
Lábtyu .t H...-ni, _■ o ki tol ■> ii tig
Revolver i i.- tan. m ux 7 mm 3.5o, 9 mm. I 3t>, 12 

mm. 5 3o kr.
Sétából tőrrel ■ .. . cii. ... bo kitol .’> írtig
Album. \ iz.it 60 kit - írtig, .piait nagy _• 3o go 

Iliig, zencvei 0—20 írtig.
N01 náceiair. 13.-h e» 1. im 1 xrtul 20 írtig 
Penztaiczak ni.- 10 artoi 3 Írtig
Gyémánt utánzatok Alig kuionbozt. He t-> int g a valód.- 

'">• p. gyűrűk, tuggo.., m.iltuk 73 krtól x titig
Jatekaruk tiuvskák es eanykak számára. 
Fiubul-fele larsas.mickok ttn.

nem felelnek, készséggé! kicseréltetnek.
Oralancz \ao>.|i amerikai, szint min változtat. így 

-z. iu ,.r.u.ysarg.i -ii krtól 2 Írtig, dupla araid- 
sárga 2- 1 inig

Bntania ekszer. I m <. kés, ti villa, 6 evőkanál, * 
k.iveikaii.i . 1 leveoinero, 1 tejiuuro, összesen 
26 dn. 4 írt 80 kr

üohanyzo készlet. 11 ■ készlet, -zoba disz es kazlai 
ta-i tárgyak chuia ezüstből, < uiver, pulii, bronz- 
cs iaiioi nagy választékban.

„Ariston- ez ni . szerűit legk. dveltebb zenemű, 
melyen bárki a kol.i egyszerű raheiyezcse aiiai 
a daralio. eljatszliatja. Eddig megjelent 2000 
dib Aia 6 kot.na. s Csomagolással 20 Irt, kü­
lön kólának darabja 60 kr.

..Heroplton“ sz.erkez.ete hasonlít az aribtom hoz, . i>, 
hogy < sengobb hangll s díszesebb kiállítás’au 
ara 6 kutav.il s < souiagolással 26 50 kr , kuloii 
kotak darabja 65 kr.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO-i*
BUDAPEST. KOTZOPÁL iilloi-ui 18. sz. $V

0
8
0
0
0

i:. I.AIJIU TT A soliN
Compound gozmozgonyail

40 „ tüzelőanyag takarítással

Loz.álliloil árak.

csaló külsejű f ..kiallilási gepek". Iinn«m eladasra
zánt'gépek vannak felállitx a

Különös figyelemre méltók ; !

K. (. IIUU 'I I A SOIIN 
k ti nó gozmczgotija .

1 ' I.h im legjohhn.k , (jepek kiválaszthatok, 
megvehetők . azonnal átvehetők.

Különös figyelemre méltók!!

II. 1. \ 1:1:1:1 r A SOII N
világhírű csej. oi.

ekkel. loll t e- j.d.l'.n

JÁRGÁNYCSÉPLÖI

latban Kotzó-tele »zabad. 

hdraiiíjjarganyokkal -tb. ,-tb.
állított arak. | [ íia? Kedvezi) llzetésl feltételek. q

OOOQOOOOOOQOQOí > QOQOOQOQOOe OOOOOQOQ4
Ny. Muzsik és l’artliibiial Zom borban.

kutav.il

